

tyski miesięcznik samorządowy

TwojeMiasto

nr 5 (26), czerwiec 2005

ISSN 1730-5098



RODZINA ZASTĘPCZA.
MIŁOŚĆ PRAWDZIWA.

infolinia: 326 43 92 w. 21
/w godz. 8.00 - 15.00/

www.rodzinazastepcza.pl

■ Sukces chóru



■ RCGW



■ Bramkarz na czacie



TYCHY. DOBRE MIEJSCE

Targi pracy po raz trzeci

Powiatowy Urząd Pracy w Tychach zaprasza na organizowane po raz trzeci Targi Pracy i Aktywizacji Zawodowej, które odbędą się 16 czerwca w Zespole Szkół nr 4 przy al. Bielskiej 100, w godz. od 9.00 do 14.00.

Głównym celem przedsięwzięcia jest stworzenie dodatkowej możliwości nawiązania bezpośrednich kontaktów osób bezrobotnych i poszukujących pracy z potencjalnymi pracodawcami oraz instytucjami wspierającymi procesy aktywizacji lokalnego rynku pracy.

Podczas targów swoje oferty, oprócz pracodawców i okolicznych urzędów pracy, zaprezentują m.in. firmy szkoleniowe oraz instytucje stymulujące rozwój społeczno-gospodarczy naszego regionu.

Nie zabraknie również organizacji pomagających osobom niepełnosprawnym. Łącznie zaprezentuje się ok. 60 firm i instytucji. Zainteresowani będą mogli skorzystać z internetowego punktu poszukiwania pracy.

Na koniec marca stopa bezrobocia w kraju wynosiła 19,3 proc., w województwie śląskim 17 proc., a w Tychach 13,6 proc. Jedynie dwa powiaty grodzkie województwa śląskiego - Katowice i Bielsko-Biała - odnotowały niższy poziom bezrobocia od miasta Tychy.

(RM)

Kolejny sukces chóru

Chór Gimnazjum nr 3 im. Jana Pawła II przy ul. Borowej zdobył brązowy medal w kategorii chórów młodzieżowych na Międzynarodowym Festiwalu Chórów „Harmonie Festiwal” w Limburgu (Niemcy).

Festiwal, który odbył się w dniach 5-9 maja, jest jednym z najbardziej renomowanych konkursów muzyki chóralnej na świecie. Jest organizowany co sześć lat. W tegorocznej rywalizacji brało udział 249 chórów i grup folklorystycznych z 49 krajów.

Chór Gimnazjum nr 3 prowadzony przez Izabelę Dawidowską-Nowak działa od 2000 r. Śpiewa w nim 95 dziewcząt. W repertuarze zespołu są pieśni ludowe, sakralne, jak również utwory klasyczne. W ubiegłym roku chór wydał płytę z wykonywanymi przez siebie pieśniami.

(AC)



Kamienne szykany

Do Wydziału Komunikacji Urzędu Miasta Tychy oraz Sekcji Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji trafiły liczne wnioski od mieszkańców ulicy Starokościelnej o ograniczenie prędkości oraz tonażu samochodów poruszających się tą ulicą. Mimo ustawienia znaków ograniczających prędkość do 40 km/h oraz masę samochodów do 7 ton kierowcy często łamali przepisy. Postawione w ostatnim czasie szykany drogowe zwane „mijankami” wymuszają na kierowcach zmianę toru jazdy, ewentualnie przepuszczenie innego pojazdu, a w efekcie zmniejszenie prędkości. Uniemożliwiają również przejazd aut wielkogabarytowych.



Zastosowanie na ul. Starokościelnej progów zwalniających nie tylko nie ograniczyłoby tonażu, a dodatkowo utrudniłoby życie mieszkańców ulicy z powodu jeszcze większych wstrząsów i drgań.

„Mijanki” są oznakowane słupkami odblaskowymi, a 100 metrów przez przeszkodą ustawiona jest tablica informacyjna. Podobnego typu rozwiązania istnieją na ulicach Dębowej, Damrota oraz Tulipanów. Początkowo na ul. Dębowej i Damrota zamiast głazów ustawiono kwietniki, były one jednak notorycznie dewastowane i okradane z zieleni.

Do Wydziału Komunikacji trafiły kolejne listy podpisane przez mieszkańców z prośbą o ustawienie podobnych elementów na ulicy Szpakowej i Powstańców.

(AC)



Zmiany w RM

10 maja odbyła się nadzwyczajna sesja Rady Miasta Tychy. Podczas posiedzenia rozpatrywany był wniosek grupy radnych o odwołanie z funkcji przewodniczącej Rady Miasta Barbary Koniecznej. Po dyskusji odbyło się tajne głosowanie, w wyniku którego przewodnicząca została odwołana - „za” głosowało 14 radnych, 10 było przeciw, a jeden głos był nieważny.

Kolejny punkt porządku obrad dotyczył odwołania z funkcji wiceprzewodniczącego Rady Miasta Michała Gramatyki. Za jego odwołaniem głosowało 9 radnych, 16 było przeciwnych. W związku z tym Michał Gramatyka nadal pełni swą funkcję.

(AC)



Szanowni Państwo

Zbliżają się wybory parlamentarne - ożywienie związane z tym wydarzeniem odczuwalne jest w tzw. wielkiej polityce i mediach ogólnopolskich. Ale nie tylko - również na poziomie lokalnym życie polityczne nabrało przyspieszenia.

Formy tego ożywienia są jednak dosyć odstręczające i nie mają wiele wspólnego z konstruktywną debatą o przyszłości. Koncentrują się natomiast na próbach budowania kapitału politycznego kosztem potencjalnych czy wymaganych przeciwników, co stało się chyba smutną polską normą.

Areną takich potyczek stały się ostatnio sesje tyskiej Rady Miejskiej: bezpardonowe ataki, ferowanie wyroków bez chociażby próby zapoznania się z przedmiotem sprawy - taki obraz staje się powszechny. Nie służy to budowaniu zaufania do samorządu. Dlatego przydałoby się trochę umiaru i odpowiedzialności.

Na szczęście mogę napisać też o czymś przyjemniejszym i zaprosić tyszan 25 i 26 czerwca na plac pod „Żyrafą”, gdzie odbędzie się największa impreza plenerowa organizowana co roku w mieście - „Dni Tyskie”. Jak zawsze nie zabraknie atrakcji - w tym roku do najmocniejszych punktów programu z pewnością należeć będą koncerty TSA, Martyny Jakubowicz i Elektrycznych Gitar. Bardzo atrakcyjnie zapowiada się też blok imprez dla dzieci - o szczegółach już wkrótce będzie można przeczytać na afiszach „Dni Tyskich”.

Andrzej Dziuba

Prezydent Miasta Tychy

Nagrody prezydenta

12 maja prezydent Tychów Andrzej Dziuba wręczył doroczne nagrody w dziedzinie kultury i sportu. Uroczystość ta odbyła się tradycyjnie podczas koncertu promocyjnego, towarzyszącego XIV Tyskiemu Seminarium Majowemu.



Tegoroczną nagrodę w dziedzinie kultury otrzymała Maria Lipok-Bierwiaczonek - etnograf, doktor nauk historycznych, a przede wszystkim niestrudzona popularyzatorka wiedzy o Górnym Śląsku. Przez lata propagowała pomysł utworzenia w Tychach muzeum, dla którego opracowała autorską koncepcję merytoryczną. Idea ta m.in. dzięki jej staraniom doczekała się właśnie realizacji.

W dziedzinie sportu nagrodę otrzymał Górnośląski Klub Sportowy GKS Tychy, który w sezonie 2004/2005 osiągnął największy sukces w historii tyskiego hokeja, zdobywając tytuł Mistrza Polski. Mimo, że w poprzednich latach nie brakowało ważnych i spektakularnych sukcesów, tegoroczne mistrzostwo stanowi ukoronowanie wielu lat - klub istnieje od 1971 roku - wysiłków sportowców i działaczy.

(AC)

Dotacje do wzięcia

Do 20 tys. zł jednorazowo i 700 zł miesięcznie przez okres pół roku w formie bezzwrotnych dotacji mogą otrzymać osoby rozpoczynające własną działalność gospodarczą w ramach programu „Promocja Przedsiębiorczości” (działanie 2.5 ZPORR). W Tychach dystrybucję środków, szkolenia oraz kampanię informacyjną związane z programem poprowadzi Okręgowa Izba Przemysłowo-Handlowa w Tychach wspólnie z Agencją Promocji i Rozwoju Gospodarczego Miasta Tychy SA. Dotacja na realizację tych celów wynosi blisko milion złotych.

O wsparcie mogą ubiegać się osoby fizyczne, które zamierzają rozpocząć działalność gospodarczą w formie mikroprzedsiębiorstwa zatrudniającego do

dziewięciu osób włącznie - bez względu na wiek, płeć i posiadane doświadczenie zawodowe. W ramach programu możliwe jest otwarcie działalności jednoosobowej, bądź spółki cywilnej lub kapitałowej. Wyłączone ze wsparcia są jedynie te osoby, które były właścicielami przedsiębiorstwa i prowadziły działalność gospodarczą po 1 stycznia 2004 r. Osoby bezrobotne mogą skorzystać ze wsparcia o ile nie są zarejestrowane w urzędach pracy.

Wszelkich informacji na temat programu „Promocja Przedsiębiorczości” udziela w siedzibie OIPH Tychy Krzysztof Sykta (tel. 327 72 77), a w APRG SA Marzena Szumlakowska (tel. 325 72 16).

(MS)

Rodzina zastępcza

Miłość prawdziwa

„Dziecko do pełnego i harmonijnego rozwoju swojej osobowości powinno wychowywać się w środowisku rodzinnym, w atmosferze szczęścia, miłości i zrozumienia.”

(Konwencja ONZ o Prawach Dziecka)



„Rodzina zastępcza. Miłość prawdziwa”

to hasło kampanii społecznej, która ruszyła w Tychach 1 czerwca. Jej głównym celem jest zachęcenie tyszan do zaopiekowania się dziećmi pozbawionymi domu. Urząd Miasta Tychy wspólnie z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej chce promować ideę rodzin zastępczych i zwrócić uwagę na los dzieci, które z różnych przyczyn nie mogą liczyć na swoich najbliższych. - Bycie rodziną zastępczą to niełatwe, ale dające wiele satysfakcji zadanie. Znając dobrze wrażliwość mieszkańców naszego miasta jestem przekonany, że wielu z nich podejmie to trudne wyzwanie - mówi prezydent Andrzej Dziuba. Akcja uzyskała patronat medialny Telewizji Katowice oraz „Dziennika Zachodniego”.

Regionalna konferencja

Kampanię rozpoczęło spotkanie osób na co dzień zajmujących się rodzicielstwem zastępczym. W ramach konferencji „Rodzina zastępcza jako forma pomocy dziecku i rodzinie” zastanawiano się, jak efektywnie budować lokalny system opieki nad dzieckiem i rodziną. Podczas konferencji organizatorzy przedstawili również cele i program kampanii „Rodzina zastępcza. Miłość prawdziwa”. Mówiono m.in. o prawnych aspektach rodzicielstwa zastępczego, formach pomocy dzieciom porzuconym i osieroconym, funkcjonowaniu dziecka w rodzinie zastępczej oraz instytucjach wspierających dziecko i rodzinę. Jednak najcenniejszym punktem konferencji było wystąpienie rodziców prowadzących pogotowie rodzinne, którzy po-

dzielili się swoimi doświadczeniami. Spotkanie zakończyły warsztaty dla osób zainteresowanych rodzicielstwem zastępczym.

Podziel się swoją rodziną!

Rodzicami zastępczymi mogą zostać ludzie, którzy m.in. są obywatelami polskimi, korzystają z pełni praw cywilnych i obywatelskich, mają odpowiednie warunki mieszkaniowe i stałe źródło dochodu, są zdrowi i uzyskają kwalifikacje poprzedzone odpowiednim szkoleniem prowadzonym przez ośrodek pomocy społecznej. Ponadto warto pamiętać, że to zadanie dla tych, którzy:

- lubią przebywać z dziećmi,
- nie posiadają własnych dzieci lub chcą powiększyć swoją rodzinę,
- są cierpliwi i wyrozumiali dla dziecięcych problemów,
- mają czas i energię, którą mogą spożytkować na opiekę nad dziećmi,
- są w stanie nawiązać współpracę z rodzicami biologicznymi dziecka,
- są gotowi zająć się dzieckiem wymagającym szczególnej opieki, być może chorym i zaniedbanym, niepełnosprawnym fizycznie lub umysłowo,
- potrafią pomóc dziecku z różnymi problemami emocjonalnymi,
- czują, że dziecko może im zaufać,
- potrafią współpracować z instytucjami i specjalistami zajmującymi się problematyką rodzicielstwa zastępczego.

Wszystkie te informacje i wiele innych znaleźć można znaleźć w broszurze zatytułowanej „Podziel się swoją rodziną!”. - Broszura rozdawana będzie podczas spotkań informacyjnych i będzie dostępna w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej i punkcie informacyjnym Urzędu Miasta - mówi Aleksandra Spisak-Golemo z MOPS-u.



www.rodzinazastepcza.pl

To adres strony internetowej, na której również można znaleźć ważne informacje: że rodzina zastępcza to ludzie, którzy decydują się na sprawowanie opieki i wychowywanie dziecka, którego nie są biologicznymi rodzicami. Mogą to być wspólnie zamieszkał małżonkowie, a także osoba samotna - niezamężna lub rozwiedziona. Rodzice zastępczy mogą być bezdzietni lub mieć własne dzieci, być spokrewnieni z przyjmowanym do domu dzieckiem albo dla niego obcy.

Spotkania w parafiach

Do akcji przyłączyły się również tyskie parafie. Jak wiadomo, wiele z nich prowadzi świetlice środowiskowe dla potrzebujących dzieci. W ramach kampanii „Rodzina zastępcza. Miłość prawdziwa” odbędą się jeszcze siedem spotkań, podczas których będzie można uzyskać szczegółowe informacje o tym, jak zostać rodziną zastępczą:

- 13 czerwca (poniedziałek), godz. 19.00
- parafia św. Krzysztofa, ul. Wyszyńskiego 1
- 14 czerwca (wtorek), godz. 19.00
- parafia Świętej Rodziny, ul. Elfów 29
- 15 czerwca (środa), godz. 19.00
- parafia św. Maksymiliana Kolbego, Plac Zbawiciela 1
- 16 czerwca (czwartek), godz. 18.30
- parafia Ducha Świętego, ul. Myśliwska 43
- 17 czerwca (piątek), godz. 19.00
- parafia bł. Karoliny Kózkówny, Ośrodek Christoforos, ul. Tischnera
- 20 czerwca (poniedziałek), godz. 19.00
- parafia św. Jana Chrzciciela, ul. Kopernika 5
- 22 czerwca (środa), godz. 19.15
- parafia św. Marii Magdaleny, ul. Damrota 62.

Na autobusach i krzesłach

Do kampanii przyłączyło się również Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej. Dzięki temu w wielu tyskich autobusach pojawiły się plakaty promujące stronę internetową, spotkania w tyskich parafiach i numer telefonu, pod którym każdy zainteresowany otrzyma wyczerpujące odpowiedzi na pytania o rodzinną opiekę zastępczą. Natomiast w wielu tyskich instytucjach pojawiły się kolorowe krzesła przypominające o kampanii i o tym, że wiele dzieci czeka na swoją rodzinę.

Jeżeli chcesz zaopiekować się dzieckiem

- zgłoś się do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej do Działu Pomocy Rodzinie i Dziecku,
- pracownicy socjalni odwiedzą Cię i zbiorą informacje na temat warunków życia Twojej rodziny,
- będziesz musiał udokumentować, że spełniasz wszystkie prawne wymagania,
- weźmiesz udział w bezpłatnym szkoleniu dla kandydatów na rodzica zastępczego prowadzonym przez MOPS, które dotyczyć będzie m.in. psychologii i zdrowia dziecka, metod wychowawczych, a także zasad funkcjonowania rodzin zastępczych,
- przejdziesz badania psychologiczno-pedagogiczne,
- jeśli zostaniesz zakwalifikowany do pełnienia roli rodzica zastępczego, pracownicy MOPS skontaktują Cię z dzieckiem, dla którego byłbyś najlepszą rodziną,
- wtedy wspólnie z dzieckiem podejmiecie decyzję, czy chcecie być rodziną,



- otrzymasz pomoc pieniężną na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka,
- gdy dziecko będzie już w Twojej rodzinie nie zostaniesz sam - Dział Pomocy Rodzinie i Dziecku nadal będzie z Tobą współpracował i służył pomocą.

Możesz zadzwonić

Jeśli masz jakiegokolwiek pytania i wątpliwości możesz zadzwonić pod numer telefonu: 326 43 92, wew. 21 od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 15.00. Doświadczeni pracownicy Działu Pomocy Dziecku i Rodzinie prześlą Ci wszelkie informacje.

Trochę statystyki

W Tychach w rodzinach zastępczych przebywa 249 dzieci. Obecnie w naszym mieście funkcjonuje 183 tego typu rodzin, z czego 178 to rodziny zastępcze długoterminowe, a pięć to tzw. pogotowia rodzinne. Dzięki tej formie opieki unika się umieszczania dzieci w domach dziecka - żadna instytucja nie jest w stanie zastąpić rodziny stanowiącej naturalne środowisko wychowania. W naszym mieście na nowy dom i miłość oczekuje jeszcze 40 dzieci, które nie mogą dorastać w swoich własnych rodzinach. Najczęściej pozbawione są opieki z powodu wystąpienia w ich domach różnego rodzaju sytuacji kryzysowych, takich jak zła sytuacja materialna i mieszkaniowa, choroby uniemożliwiające opiekę nad dzieckiem, przemoc, uzależnienia, śmierć rodziców. Pamiętajmy, że dzieciom tym można pomóc, przyjmując je do swojej rodziny.

(EK)



Czy powstanie kolejny hipermarket?

We wrześniu ubiegłego roku do Urzędu Miasta Tychy wpłynął wniosek w sprawie ustalenia warunków zabudowy dla budowy pawilonu typu „Dom i ogród”, z drogą wewnętrzną, parkingiem i infrastrukturą techniczną w rejonie ul. Beskidzkiej i Towarowej w Tychach, czyli w sąsiedztwie istniejącego hipermarketu „Tesco”.

Dwa miesiące później wnioskodawca przedstawił koncepcję architektoniczno-urbanistyczną inwestycji, określając równocześnie planowaną powierzchnię sprzedaży na 12,3 tys. m kw.

Prezydent Miasta odmówił wydania decyzji, która umożliwiłaby realizację tej inwestycji i postanowieniem z lutego tego roku zawiesił postępowanie do czasu uchwalenia planu miejscowego. Na to postanowienie pełnomocnik właściciela nieruchomości złożył zażalenie do Samorządowego Kolegium Odwoławczego.

W tym miejscu warto zwrócić uwagę, że uchwalanie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy oraz planów miejscowych, a także wprowadzanie zmian i aktualizowanie tych dokumentów należy do wyłącznej kompetencji Rady Miasta.

Rada Miasta dwukrotnie zajmowała się projektem uchwały (wniesionym przez Prezydenta Miasta) w sprawie przystąpienia do zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Tychy” poprzez wpisanie do niego obowiązku sporządzenia planu dla obiektów handlowych o powierzchni sprze-

daży powyżej 2000 m kw., co umożliwiłoby zawieszenie wydania decyzji ustalającej warunki zabudowy do czasu uchwalenia planu.

Na sesji marcowej radni zdecydowali o zdjęciu projektu uchwały z porządku obrad w celu dogłębnego zbadania sprawy i uzyskania dodatkowych opinii. Uchwała była ponownie dyskutowana podczas posiedzenia Komisji Inicjatyw Lokalnych i Ładu Przestrzennego oraz na sesji Rady Miasta 28 kwietnia br.

Tym razem większość radnych (w głosowaniu imiennym) uznała, że nie widzi potrzeby zmiany studium. Nie uzyskał również akceptacji radnych projekt uchwały o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w rejonie ulic Beskidzkiej i Towarowej. Podjęcie takiej uchwały umożliwiłoby zawieszenie decyzji o ustaleniu warunków zabudowy na okres 12 miesięcy i określenie sposobu zagospodarowania tego terenu.

Ponieważ Rada Miasta nie podjęła uchwał przedstawionych przez Prezydenta Miasta, hipermarket będzie mógł powstać, jeżeli Samorządowe Kolegium Odwoławcze uchyli w całości postanowienie prezydenta, o co wniósł właściciel terenu. Rozstrzygnięcia tej sprawy można spodziewać się w najbliższym czasie.

Józef Twardzik
Przewodniczący Komisji Inicjatyw Lokalnych
i Ładu Przestrzennego Rady Miasta Tychy

Pieniądże na doradztwo - cz. 2

Oprócz przedstawionego w poprzednim numerze „Twojego Miasta” działania 2.1 „Wzrost konkurencyjności małych i średnich przedsiębiorstw poprzez doradztwo” dofinansowanie specjalistycznych usług doradczych możliwe jest także dzięki działaniu 3.4 „Mikroprzedsiębiorstwa” w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego (ZPORR).

O dotacje z tego działania mogą ubiegać się przedsiębiorstwa, które rozpoczęły działalność gospodarczą nie wcześniej niż trzy lata kalendarzowe przed momentem złożenia wniosku oraz w co najmniej jednym z dwóch ostatnich lat obrotowych zatrudniały średniorocznie mniej niż dziesięciu pracowników.

Z pomocy nie może natomiast skorzystać przedsiębiorstwo, w którym inni przedsiębiorcy, Skarb Państwa oraz jednostki samorządu terytorialnego posiadają:

- 25 proc. i więcej wkładów,
- prawo do 25 proc. i więcej udziału w zysku,
- 25 proc. i więcej głosów w zgromadzeniu wspólników albo walnym zgromadzeniu akcjonariuszy.

Działanie 3.4 „Mikroprzedsiębiorstwa” przewiduje oprócz możliwych do zrealizowania projektów inwestycyjnych, także projekty doradcze.

Istnieje możliwość otrzymania przez firmę dofinansowania specjalistycznych usług doradczych wprowadzających innowacyjność i zwiększających konkurencyjność przedsiębiorstwa w wysokości do 5 tys. euro i nie więcej niż 50 proc. kosztów kwalifikowanych. Nie chodzi w tym przypadku o doradztwo stałe, związane z bieżącą działalnością firmy, ale o projekty doradcze dotyczące przede wszystkim:

- opracowania strategii umieszczenia produktu na nowym rynku zbytu,
- wprowadzenia na rynek nowego produktu,
- zdobycia nowej grupy klientów,
- komputeryzacji oraz racjonalizacji logistyki sprzedaży towarów i usług,
- racjonalizacji przepływów finansowych, towarów, materiałów oraz informacji wewnątrz przedsiębiorstwa,
- poprawy zarządzania wewnątrz firmy.

Bliższe informacje na temat dotacji z funduszy strukturalnych można uzyskać w Ośrodku Informacji Europejskiej Urzędu Miasta Tychy, mieszczącym się przy ul. Grota Roweckiego 44 (pokój 102), tel. 227 20 41, w. 581, e-mail: oie@umtychy.pl.

(MZ)

Oczyszczalnia jak nowa

Regionalne Centrum Gospodarki

Wodno-Ściekowej SA

Rok powstania - 1996

Siedziba - al. Piłsudskiego 12

Zatrudnienie - 84 osoby

Regionalne Centrum Gospodarki Wodno-Ściekowej SA utworzone zostało w 1996 r. jako jednoosobowa spółka Gminy Tychy. Do roku 2000 spółka prowadziła specjalistyczne szkolenia, seminaria i prezentacje adresowane do osób zatrudnionych w branżach związanych z gospodarką wodno-ściekową oraz w administracji.

Od 2000 r. spółka zarządzała obiektami oczyszczalni ścieków w Tychach-Urbanowicach przy ul. Lokalnej, a w roku 2003 podpisana została umowa z Gminą Tychy, na mocy której nieruchomości oczyszczalni zostały przekazane na majątek RCGW. To samo stało się w czerwcu 2004 roku z maszynami i urządzeniami oczyszczalni.

Kapitał zakładowy spółki wynosi aktualnie 11,638 mln zł.

Obecnie RCGW SA zajmuje się oczyszczaniem ścieków komunalnych, wytwarzanych przez mieszkańców miasta Tychy oraz niektóre zakłady funkcjonujące w mieście. Rocznie do oczyszczalni dociera

12 mln m sześć. ścieków (prawie pięciokrotna objętość Jeziora Paprocańskiego).

Najistotniejszym zadaniem, ukończonym w czerwcu 2001 roku, była likwidacja uciążliwego odoru, powstającego w oczyszczalni i odczuwanego przez większą część mieszkańców Tychów.

Realizację programu modernizacji rozpoczęto w 2003 roku. Proces ten podzielony został na trzy etapy: remont części mechanicznej, modernizację części biologicznej oraz części osadowej z odzyskiem biogazu. Całkowita wartość tej inwestycji wyniesie 42 mln zł.



Mówi Zbigniew Gieleciak

prezes zarządu RCGW SA



Dla naszej spółki w równym stopniu istotne jest zrealizowanie zaplanowanej modernizacji oczyszczalni, jak przygotowanie się do współdziałania przy realizacji programu „Gospodarka ściekowa w Tychach”, współfinansowanego ze środków Funduszu Spójności. Projekt ten przewiduje wyposażenie obrzeżnych dzielnic miasta

w rozdzielczy system kanalizacyjny, z którego w przyszłości korzystać będzie ok. 21 tys. mieszkańców.

RCGW SA zostanie przekazany majątek powstały w ramach tego projektu, który przewiduje m.in. budowę 322 km kanalizacji sanitarnej i deszczowej oraz budowę 24 przepompowni ścieków.

W spółce powołana została Jednostka Realizująca Projekt (JRP), która odpowiedzialna jest za przygotowanie, prowadzenie i rozliczenie całości zadania, którego całkowity koszt szacuje się na 106 mln euro. W ramach modernizacji części osadowej oczyszczalni ścieków powstanie biogaz, który będzie wykorzystywany do produkcji prądu i ciepła na potrzeby własne spółki.

Prowadzimy także rozmowy o wykorzystaniu biogazu do napędu autobusów PKM. Rozwiązanie to oparte jest na doświadczeniach szwedzkich i w przypadku jego zastosowania byłaby to pierwsza inwestycja tego typu w Polsce.

Celem podjętych działań jest dostosowanie pracy oczyszczalni ścieków do dyrektyw Unii Europejskiej oraz przepisów prawa polskiego. Modernizacja zwiększy przepustowość oczyszczalni, co w świetle planowanej rozbudowy kanalizacji w mieście ma fundamentalne znaczenie.

Część mechaniczna oczyszczalni została wyremontowana w 2003 roku. Wykonano remont pompowni głównej dopływających ścieków oraz obiektów i urządzeń technologicznych służących do ich mechanicznego oczyszczenia.

W połowie ubiegłego roku rozpoczęła się modernizacja części biologicznej oczyszczalni - wdrożona zostanie nowa technologia napowietrzania ścieków, polegająca na usuwaniu związków azotu i fosforu, które obecnie w największym stopniu zanieczyszczają rzekę Gostynkę. Zamontowane zostaną m.in. nowoczesne dmuchawy powietrza, dyfuzory, zmodernizowane będą osadniki wtórne.

W latach 2006-2007 zostanie przeprowadzona modernizacja części osadowej oczyszczalni wraz z częścią biogazową, współfinansowana z Funduszu Spójności Unii Europejskiej. Wybudowane będą nowe komory fermentacyjne służące do przekształcenia osadu ściekowego w odpad sanitarnie bezpieczny, stosowany np. w rolnictwie lub do rekultywacji gruntów. Dodatkowo zakupione zostaną agregaty prądotwórcze do produkcji energii elektrycznej i cieplnej. Agregaty te będą zasilane biogazem, powstającym w procesie fermentacji ścieków.

Bramkarz na czacie

Tak jak zapowiadaliśmy w poprzednim numerze „TM”, 11 maja odbył się chat z bramkarzem drużyny hokejowej GKS Tychy Arkadiuszem Sobeckim. Dziś publikujemy skrócony zapis rozmowy, której pełną wersję można znaleźć na stronie internetowej www.umtychy.pl.



[admin] Witamy serdecznie na czacie moderowanym z Arkadiuszem Sobeckim. Prosimy o zadawanie pytań.

[Sobekki] Witam wszystkich.

[Dux29] Od jak dawna interesuje się Pan hokejem?

[Sobekki] Jestem na lodzie już od czwartej klasy szkoły podstawowej, zaś w tym roku mija szósty sezon mojej zawodniczej kariery.

[albert] Czy poza hokejem poświęcasz uwagę też innym sportom?

[Sobekki] Oczywiście interesuję się piłką nożną. Często na treningach rozruchowych gramy w piłkę oraz siatkówkę.

[DUX29] Jaka była atmosfera na mistrzostwach grupy B w Debreczynie?

[Sobekki] Mistrzostwa Świata grupy B były bardzo dobrze zorganizowane. Widziałem, że całe miasto żyje tą imprezą. Oczywiście przyjemnie było widzieć również polskich kibiców, którzy tam byli.

[Dawid] Jak Pan sobie radzi z łączeniem sportu z nauką na studiach i obowiązkami rodzinnymi?

[Sobekki] Studia praktycznie już skończyłem, pozostaje mi jedynie do napisania pracy magisterskiej, ale za względu na obowiązki sportowe nie miałem na to

zbyt wiele czasu. Treningi i mecze hokejowe nie są dla mnie żadnym obciążeniem, tylko czystą przyjemnością. Ze strony mojej żony Ani mam ciągle wsparcie i staram się poświęcać jej każdą wolną chwilę, których mam niestety niezbyt wiele.

[I] Czy podoba się Panu organizacja PLH?

[Sobekki] Jeśli na początku sezonu było wiadomo, że w sezonie zasadniczym zostanie rozegranych sześć rund, a potem sezon się skraca, to coś jest nie tak. Tym bardziej, że wszyscy wcześniej wiedzieli, kiedy odbędzie się turniej przedolimpijski w Rydze. Poza tym szkoda, że media nie interesują się hokejem.

[Dawid] To fakt. Hokej w np. polskiej telewizji - tego brak.

[carrantouh] Takie pytanie niestety musi paść: co się z Panem stało w Debreczynie? Trema? Zmęczenie materiału? Brak rozgrzania?

[Sobekki] Takie mecze są najtrudniejsze, tak jak w PLH, gdy grało się przeciwko słabszemu rywalowi, to nie wszyscy zawodnicy są do końca skoncentrowani. Wiadomo, że jest mało strzałów w takim meczu, ale nie jest to żadne usprawiedliwienie.

[carrantouh] Dzięki za to, że przez najbliższe trzy lata będzie Pan z nami. A tak na marginesie - kusily Pana inne kluby? Tylko szczerze...

[Sobekki] Żadnych innych ofert nie otrzymałem - ruchy zawodników w polskich klubach są raczej niewielkie, poza tym mam tutaj stałą pracę i jest mi w Tychach bardzo dobrze.

[Dawid] Zastanawiam się, dlaczego taki znany polski sportowiec nie ma własnej strony internetowej - chyba, że się mylę?

[Sobekki] Nie mam żadnej strony - to prawda, nie jestem widocznie na tyle znanym sportowcem :-).

[fprzem] Czy w ramach kadry otrzymałeś jakiś sprzęt, czy musiałeś grać w swoim? A jak oceniasz klimat w reprezentacji, w której - mam nadzieję - zagrzejesz miejsce na dłużej (i to nie w rezerwie)?

[Sobekki] Cały sprzęt poza kijem, który otrzymuję się podczas każdego zgrupowania, był własnością tyckiego klubu. Odnosnie klimatu - było dobrze, ale wiadomo, że w klubie tworzymy zgraną ekipę, bo przebywamy ze sobą cały czas.

[krzychu] Co czuleś przed ostatnim karnym wykonywanym przez Unię w czwartym meczu finału?

[Sobekki] Bylem wtedy już spokojny, gdyż ostatniego dla nas karnego wykonywał Michał Belica, a on bardzo rzadko się myli. Ja już cieszyłem się z mistrzostwa.

[fprzem] Czy masz nagrane mecze z finału?

[Sobekki] Mam nagrane wszystkie mecze finałowe dzięki uprzejmości kolegi z TVP 3.

[Dawid] Rzeczą normalną jest, że w czasie meczu czy nawet treningów można doznać kontuzji - czy znalazłeś kiedyś kontuzji na tyle poważnej, że zastanawiałeś się nad dalszą grą w hokeja?

[Sobekki] Doznałem w ciągu ostatnich dwóch sezonów pęknięć kciuka i palca wskazującego prawej dłoni, przez co musiałem trochę odpocząć od lodu, ale do skończenia kariery mi jeszcze daleko.

[Dawid] Co zrobić, aby zostać dobrym bramkarzem? Jaka jest recepta na sukces?

[Sobekki] Recepta jest prosta - ubrać sprzęt bramkarski, przywiązać ręce sznurkami do poprzeczki, a nogi do słupków i wtedy wszyscy strzelają dokładnie w Ciebie, a Ty zbierzesz laury, że jesteś bardzo dobrym bramkarzem :-)

[R@F@t] Prawda, że doping kibiców tyckich zarówno w Tychach, jak i w Oświęcimiu był bardzo gorący?

[Sobekki] Oczywiście, że tak. Wszyscy spodziewaliśmy się, że na meczach w Tychach będzie nadkomplet publiczności, dla której chcielibyśmy wygrać finał.

[fprzem] Czy odwiedzasz strony internetowe GKS-u i czytujesz forum?

[Sobekki] Zaglądam na stronę GKS-u i Hokej.net, ale na udział w forum nie mam czasu.

[Dawid] Masz własny samochód, jakiej marki?

[Sobekki] Mam - Fiata Pandę.

[fprzem] Kiedy ruszasz pełną parą w przygotowania na nowy sezon?

[Sobekki] Chłopcy zaczęli od poniedziałku, a ja ze względu na zgrupowania kadry mam dwa tygodnie wolnego.

[tomek] Jak byś ocenił atmosferę w drużynie? Czy są jacyś zawodnicy, którzy mają szczególny wpływ na jej postawę?

[Sobekki] Atmosfera jest bardzo fajna, czujemy się ze sobą bardzo dobrze, a duszą towarzysztwa jest Artur Ślusarczyk.

[djalcohol] Które lodowisko w Polsce jest najnowocześniejsze?

[Sobekki] W Krynicy jest nowe i ładne lodowisko, to w Gdańsku zostało wyremontowane przed ubiegłorocznymi mistrzostwami. Czekamy na większą halę w Tychach.

[Dawid] W jakim klubie NHL chciałbyś grać, jeżeli miałbyś taką możliwość? Pod warunkiem żebyś tego chciał.

[Sobekki] Nie zastanawiałem się nad taką ewentualnością. Myślę, że każdy klub byłby satysfakcjonujący. Osobiście uważam, że najlepszy w NHL jest Martin Brodeur i New Jersey Devils.

[admin] Proszę o zadanie ostatniego pytania.

[Dawid] A czy grałeś w jakiejś symulacji hokeja na komputerze? I jakie wrażenia?

[Sobekki] Oczywiście - grałem w NHL 2003, ale to nigdy nie będzie to samo, co prawdziwy hokej.

[Sobekki] Chciałem wszystkim podziękować za udział w czacie i interesujące pytania. Dziękuję i zapraszam na nasze mecze.